
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΤΕΛΕΙΩΝ, ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ & ΕΞΑΙΡΕΣΕΩΝ 

 

ΠΑΛΙΟΣ 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ICIS 

ΝΕΟΣ 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ICISNET 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

Α Α ΔΗΜΟΣΙΟ ΚΑΙ ΟΤΑ  

Α57, Α60 A57 
ΔΗΜΟΣΙΟ –  ΔΗΜΟΙ φορτηγά δωρεάν παραχωρούμενα: καταβολή  
ΦΠΑ και 10% ΤΤ  

Α58, Α59 A58 
ΔΗΜΟΣΙΟ –  ΔΗΜΟΙ επιβ. αυτ/τα δωρεάν παραχωρούμενα: 
καταβολή  ΦΠΑ και 20% ΤΤ 

Α61 Α59 
ΔΗΜΟΙ- επιβ. αυτ/τα δωρεάν παραχωρούμενα: καταβολή 20% ΤΤ, 
ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

Α62 Α60 
ΔΗΜΟΙ - φορτηγά  δωρεάν παραχωρούμενα καταβολή 10% ΤΤ, 
ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

 
Α61 

Ελληνική Αστυνομία, Πυροσβεστικό Σώμα, Λιμενικό Σώμα-Ελληνική 
Ακτοφυλακή / αυτοκίνητα οχήματα παραχωρούμενα με δωρεά: 
καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή από  τέλος ταξινόμησης, φόρο 
πολυτελείας και λοιπούς φόρους 

 
Α62 

Ελληνική Αστυνομία, Πυροσβεστικό Σώμα, Λιμενικό Σώμα-Ελληνική 
Ακτοφυλακή / πλωτά μέσα παραχωρούμενα με δωρεά: καταβολή 
ΦΠΑ, απαλλαγή από λοιπούς φόρους 

Γ11 έως 
Γ69 και 
γενικοί 

G ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ 

Γ15 G10 
Πρεσβείες – Προξενεία: απαλλαγή από ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοιπούς 
φόρους            

Γ02 G11 
Πρεσβείες – Προξενεία: απαλλαγή από ΦΠΑ και λοιπούς φόρους, 
καταβολή ΕΦΚ 

Γ03 G12 
Πρεσβείες – Προξενεία: καταβολή Φ.Π.Α., απαλλαγή από Ε.Φ.Κ. και 
λοιπούς φόρους 

 
G13 

Πρεσβείες – Προξενεία αυτοκίνητα: απαλλαγή από Τ.Τ., ΦΠΑ, 
λοιπούς φόρους 

 
G14 

Πρεσβείες – Προξενεία αυτοκίνητα: απαλλαγή από Τ.Τ., λοιπούς 
φόρους, ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

 
G15 

Μέλη του Προσωπικού Πρεσβειών-Προξενείων: απαλλαγή από 
ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
G16 

Μέλη του Προσωπικού Πρεσβειών-Προξενείων: απαλλαγή από ΦΠΑ 
και λοιπούς φόρους, καταβολή ΕΦΚ 

 
G17 

Μέλη του Προσωπικού Πρεσβειών-Προξενείων: καταβολή ΦΠΑ, 
απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
G18 

Μέλη του Προσωπικού Πρεσβειών - Προξενείων αυτοκίνητα: 
απαλλαγή από ΤΤ, λοιπούς φόρους, ΦΠΑ 

 
G19 

Μέλη του Προσωπικού Πρεσβειών- Προξενείων αυτοκίνητα: 
απαλλαγή από Τ.Τ., λοιπούς φόρους,ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 



 
G20 Διεθνείς Οργανισμοί: απαλλαγή από ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοιπούς φόρους  

 
G21 

Διεθνείς Οργανισμοί: απαλλαγή από ΦΠΑ και λοιπούς φόρους, 
καταβολή ΕΦΚ 

 
G22 

Διεθνείς Οργανισμοί: καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή από ΕΦΚ και 
λοιπούς φόρους 

Γ11, Γ12, 
Γ64 

G23 
Διεθνείς Οργανισμοί/αυτοκίνητα: απαλλαγή από Τ.Τ., ΦΠΑ και 
λοιπούς φόρους.  

 
G24 

Διεθνείς Οργανισμοί / αυτοκίνητα: απαλλαγή από Τ.Τ.,  λοιπούς 
φόρους, ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

 
G25 

Μέλη του Προσωπικού Διεθνών Οργανισμών: απαλλαγή από ΦΠΑ, 
ΕΦΚ και λοιπούς φόρους  

 
G26 

Μέλη του Προσωπικού Διεθνών Οργανισμών: απαλλαγή από ΦΠΑ 
και λοιπούς φόρους, καταβολή ΕΦΚ 

 
G27 

Μέλη του Προσωπικού Διεθνών Οργανισμών: καταβολή ΦΠΑ, 
απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
G28 

Μέλη του Προσωπικού Διεθνών Οργανισμών αυτοκίνητα :απαλλαγή 
από Τ.Τ., ΦΠΑ και λοιπούς φόρους 

 
G29 

Μέλη του Προσωπικού Διεθνών Οργανισμών αυτοκίνητα: απαλλαγή 
από Τ.Τ., λοιπούς φόρους,  ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

 
G30 

Ευρωπαϊκές Κοινότητες: απαλλαγή από ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοιπούς 
φόρους 

 
G31 

Ευρωπαϊκές Κοινότητες: απαλλαγή από ΦΠΑ και λοιπούς φόρους, 
καταβολή ΕΦΚ 

 
G32 

Ευρωπαϊκές Κοινότητες: καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή  από ΕΦΚ και 
λοιπούς φόρους 

 
G33 

Ευρωπαϊκές Κοινότητες / αυτοκίνητα: απαλλαγή από ΤΤ, λοιπούς 
φόρους,ΦΠΑ 

 
G34 

Ευρωπαϊκές Κοινότητες / αυτοκίνητα: απαλλαγή από Τ.Τ., λοιπούς 
φόρους, ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

 
G35 

Μέλη του Προσωπικού Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων: απαλλαγή από 
ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
G36 

Μέλη του Προσωπικού Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων: απαλλαγή από 
ΦΠΑ και λοιπούς φόρους, καταβολή ΕΦΚ 

 
G37 

Μέλη του Προσωπικού Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων: καταβολή ΦΠΑ, 
απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
G38 

Μέλη του Προσωπικού Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων / αυτοκίνητα: 
απαλλαγή από Τ.Τ., ΦΠΑ και λοιπούς φόρους 

 
G39 

Μέλη του Προσωπικού Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων / αυτοκίνητα: 
απαλλαγή από Τ.Τ., λοιπούς φόρους, ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

 
G40 ΝΑΤΟ: απαλλαγή από ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
G41 ΝΑΤΟ: απαλλαγή από ΦΠΑ και λοιπούς φόρους, καταβολή ΕΦΚ 

 
G42 ΝΑΤΟ: καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

Γ66-Γ68 G43 ΝΑΤΟ / αυτοκίνητα : απαλλαγή από Τ.Τ., ΦΠΑ και λοιπούς φόρους 

Γ67-Γ69 G44 
ΝΑΤΟ / αυτοκίνητα : απαλλαγή από Τ.Τ., λοιπούς φόρους, ΦΠΑ δεν 
υπολογίζεται 



 
G45 

Μέλη του Προσωπικού των δυνάμεων του ΝΑΤΟ και του πολιτικού 
προσωπικού / αυτοκίνητα : απαλλαγή από ΤΤ,  λοιπούς φόρους, 
ΦΠΑ 

 
G46 

Μέλη του Προσωπικού των δυνάμεων του ΝΑΤΟ και του πολιτικού 
προσωπικού αυτοκίνητα : απαλλαγή από  ΤΤ, λοιπούς φόρους, 
ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

 
G47 

Μέλη του Προσωπικού των δυνάμεων του ΝΑΤΟ και του πολιτικού 
προσωπικού: απαλλαγή από ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοπούς φόρους 

 
G48 

Μέλη του Προσωπικού των δυνάμεων του ΝΑΤΟ και του πολιτικού 
προσωπικού: απαλλαγή από ΦΠΑ και λοιπούς φόρους, καταβολή 
ΕΦΚ 

 
G49 

Μέλη του Προσωπικού των δυνάμεων του ΝΑΤΟ και του πολιτικού 
προσωπικού: καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς 
φόρους 

 
G50 

Πεδίο Βολής Κρήτης – Έργα κοινής υποδομής ΝΑΤΟ: απαλλαγή 
από ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
G51 

Πεδίο Βολής Κρήτης – Έργα κοινής υποδομής ΝΑΤΟ: απαλλαγή 
από ΦΠΑ και λοιπούς φόρους, καταβολή ΕΦΚ 

 
G52 

Πεδίο Βολής Κρήτης – Έργα κοινής υποδομής ΝΑΤΟ: καταβολή 
ΦΠΑ, απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
G53 

Πεδίο Βολής Κρήτης – Έργα κοινής υποδομής ΝΑΤΟ / αυτοκίνητα : 
απαλλαγή από ΤΤ, λοιπούς φόρους, ΦΠΑ 

 
G54 

Πεδίο Βολής Κρήτης – Έργα κοινής υποδομής ΝΑΤΟ αυτοκίνητα : 
απαλλαγή από ΤΤ, λοιπούς φόρους, ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

Η Η ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ 

Η05 H01 

Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα-ερευνητικοί φορείς –Δημόσιο- 
ΝΠΔΔ κ.α. για αιθυλική αλκοόλη ως δείγμα της ίδιας για αναλύσεις 
για δοκιμές παραγωγής ή επιστημονικούς σκοπούς : απαλλαγή 
Ε.Φ.Κ.  

Η05 Η02 
Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα-ερευνητικοί φορείς –Δημόσιο- 
ΝΠΔΔ κ.α. για αιθυλική αλκοόλη για σκοπούς επιστημονικής 
έρευνας : απαλλαγή Ε.Φ.Κ.   

Η01 Η03 

Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα-ερευνητικοί φορείς –Δημόσιο- 
ΝΠΔΔ κ.α. για αιθυλική αλκοόλη ως δείγμα της ίδιας για αναλύσεις 
για δοκιμές παραγωγής ή επιστημονικούς σκοπούς : απαλλαγή 
Ε.Φ.Κ. – ο ΦΠΑ θα καταβληθεί με συγκεντρωτική δήλωση 

Η01 Η04 

Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα-ερευνητικοί φορείς –Δημόσιο- 
ΝΠΔΔ κ.α. για αιθυλική αλκοόλη για σκοπούς επιστημονικής 
έρευνας : απαλλαγή Ε.Φ.Κ.  – ο ΦΠΑ θα καταβληθεί με 
συγκεντρωτική δήλωση  

Θ F ΥΓΕΙΑΣ       

Θ63 F63 
Νοσηλευτικά ιδρύματα – ΕΚΑΒ / καινούργια ασθενοφόρα οχήματα: 
καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή από ΤΤ , εξαίρεση φόρο πολυτελείας   



Θ63 F64 
Νοσηλευτικά ιδρύματα – ΕΚΑΒ: μετ/να ασθενοφόρα οχήματα- ο 
ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή από ΤΤ, εξαίρεση φόρο 
πολυτελείας   

Θ03 F65 
Νοσοκομεία- θεραπευτήρια –κλινικές –νοσηλευτικά ιδρύματα 
δημοσίου δικαίου / αιθυλική αλκοόλη για ιατρικούς σκοπούς : 
απαλλαγή Ε.Φ.Κ. και λοιπούς φόρους  

Θ03 F66 
Νοσοκομεία- θεραπευτήρια –κλινικές –νοσηλευτικά ιδρύματα 
ιδιωτικού δικαίου  αιθυλική αλκοόλη για ιατρικούς σκοπούς : 
απαλλαγή Ε.Φ.Κ. και λοιπούς φόρους 

Θ03 F67 
Ένοπλες Δυνάμεις: ισοπροπυλική και αιθυλική αλκοόλη από 
εφοδιαστικά κέντρα ενόπλων δυνάμεων για την παραγωγή 
φαρμάκων : απαλλαγή Ε.Φ.Κ. και λοιπούς φόρους   

Η01 F68 

Νοσοκομεία- θεραπευτήρια –κλινικές –νοσηλευτικά ιδρύματα 
δημοσίου δικαίου / αιθυλική αλκοόλη για ιατρικούς σκοπούς : 
απαλλαγή Ε.Φ.Κ.- λοιπούς φόρους , o Φ.Π.Α. θα καταβληθεί με 
συγκεντρωτική δήλωση 

Η01 F69 

Νοσοκομεία- θεραπευτήρια –κλινικές –νοσηλευτικά ιδρύματα 
ιδιωτικού  δικαίου / αιθυλική αλκοόλη για ιατρικούς σκοπούς : 
απαλλαγή Ε.Φ.Κ.- λοιπούς φόρους, o Φ.Π.Α. θα καταβληθεί με 
συγκεντρωτική δήλωση 

Η01 F70 

Ένοπλες Δυνάμεις: ισοπροπυλική  και αιθυλική αλκοόλη από 
εφοδιαστικά κέντρα ενόπλων δυνάμεων για την παραγωγή 
φαρμάκων: απαλλαγή Ε.Φ.Κ.-  λοιπούς φόρους , ο ΦΠΑ θα 
καταβληθεί  με συγκεντρωτική δήλωση 

 
K ΕΙΔΙΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ 

O53 K53 
Αυτοκίνητα οχήματα (καινούργια) Ιερών Μονών Αγίου Όρους: 
απαλλαγή από  ΤΤ, ΦΠΑ, καταβολή φόρoυ πολυτελείας   

 
K54 

Αυτοκίνητα οχήματα (μεταχειρισμένα) Ιερών Μονών Αγίου Όρους: 
απαλλαγή από το ΤΤ, ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, καταβολή φόρου 
πολυτελείας 

Ξ R ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ 

Ξ01 R01 
ΜΕΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣ -  Είδη οικοσκευής-σκάφη αναψυχής-
ρυμουλκούμενα τροχόσπιτα-ιδιωτικά αεροσκάφη –απαλλαγή ΦΠΑ, 
ΤΤ και λοιπούς φόρους, καταβολή Φόρου Πολυτελείας           

Ξ17 R17 
ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ / καινούρια επιβατικά αυτοκίνητα άνω των 2000 κυβ.εκ.: 
καταβολή ΦΠΑ, Φόρ. Πολυτ., απαλλαγή  50 % ΤΤ (άρθρο 1 του 

ν.3454/2006) 

Ξ18 R18 
ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ / μεταχειρισμένα επιβατικά αυτοκίνητα άνω των 2000 
κυβ.εκ:  ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή  50% ΤΤ καταβολή 
φόρου πολυτελείας (άρθρο 1 του ν.3454/2006) 

Ξ19 R19 
ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ / καινούρια επιβατικά αυτοκίνητα έως  2000 κυβ.εκ: 
καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή ΤΤ, καταβολή Φόρου Πολυτελείας (άρθρο 1 

του ν.3454/2006) 

Ξ20 R20 
ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ /μεταχειρισμένα επιβατικά αυτοκίνητα έως  2000 κυβ.εκ 
– ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται , απαλλαγή ΤΤ, καταβολή Φόρου 
Πολυτελείας (άρθρο 1 του ν.3454/2006) 



Ξ21 R21 
ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ / καινούρια επιβατικά αυτοκίνητα έως 2000 κυβ.εκ.: 
καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή ΤΤ, καταβολή Φόρου Πολυτελείας  (άρθρο 

36 του ν. 1563/1985) 

Ξ22 R22 
ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ / μεταχειρισμένα επιβατικά αυτοκίνητα έως 2000 
κυβ.εκ.: ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή από το ΤΤ, καταβολή 
Φόρου Πολυτελείας (άρθρο 36 του ν. 1563/1985) 

Ξ41 R41 
ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ / καινούρια επιβατικά αυτοκίνητα άνω των 2000 
κυβ.εκ: καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή 50% ΤΤ, καταβολή Φόρου 
Πολυτελείας (άρθρο 36 του ν. 1563/1985) 

Ξ42 R42 
ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ / μεταχειρισμένα επιβατικά αυτοκίνητα άνω των 2000 
κυβ.εκ: ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή 50% ΤΤ, καταβολή 
Φόρου Πολυτελείας (άρθρο 36 του ν. 1563/1985) 

Ξ23 R23 

 ΑΝΑΠΗΡΟΙ /  καινούργια επιβατικά αυτοκίνητα άνω των 1650 
κυβ.εκ. δικαιούχοι παραπληγικοί ή με πλήρη παράλυση 80 ή 100% : 
καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή ΤΤ, εξαίρεση Φόρ. Πολυτ. 
(ν.490/76,ν.1798/88,ν. 3583/07,ν.3842/2010) 

Ξ24 R24 

ΑΝΑΠΗΡΟΙ / μεταχειρισμένα επιβατικά αυτοκίνητα άνω των 1650 
κυβ.εκ. δικαιούχοι παραπληγικοί ή με πλήρη παράλυση 80 ή 100%:   
ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται ,απαλλαγή ΤΤ, εξαίρεση Φόρ. Πολυτ. 
(ν.490/76,ν.1798/88,ν. 3583/07ν.3842/2010) 

Ξ43 R43 
ΑΝΑΠΗΡΟΙ-δικαιούχοι για  καινουρια επ.αυτ/τα έως 1650 κυβ.εκ. ή 
έως 2000 κυβ.εκ.- καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή  ΤΤ,  
(ν.490/76,ν.1798/88) 

Ξ44 R44 
ΑΝΑΠΗΡΟΙ- δικαιούχοι μετ/να επ.αυτ/τα έως 1650 κυβ.εκ. ή έως 
2000 κυβ.εκ- ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή ΤΤ 

Ξ45 R45 
ΑΝΑΠΗΡΟΙ-δικαιούχοι μέχρι 1650 κυβ.εκ.για καινούρ.επιβ.αυτ/τα 
έως 2000 κυβ.εκ.-καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή 70% ΤΤ, καταβολή 
Φόρ. Πολ. (ν.490/76,ν.1798/88, ν. 2753/99) 

Ξ46 R46 
ΑΝΑΠΗΡΟΙ-δικαιούχοι μέχρι 1650 κυβ. εκ. για μετ/να επιβ.αυτ/τα 
έως 2000 κυβ.εκ.-ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή 70% ΤΤ, 
καταβολή Φόρ. Πολ. (ν.490/76,ν.1798/88, ν. 2753/99) 

Ξ47 R47 
ΑΝΑΠΗΡΟΙ-δικαιούχοι μέχρι 1650 κυβ.εκ. για καινούρ.επιβ.αυτ/τα 
άνω των  2000 κυβ.εκ.-καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή 42% ΤΤ, 
καταβολή  Φόρ.Πολ. (ν.490/76,ν.1798/88, ν. 2753/99) 

Ξ48 R48 
ΑΝΑΠΗΡΟΙ-δικαιούχοι μέχρι 1650 κυβ. εκ. για μετ/να επιβ.αυτ/τα 
άνω των  2000 κυβ.εκ.-ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται,  απαλλαγή 42% ΤΤ, 
καταβολή  Φόρ.Πολ. (ν.490/76,ν.1798/88, ν. 2753/99) 

Ξ30 R30 
ΜΕΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣ–  επ. αυτ/τα, μοτοσυκλέτες(6μηνη κυριότητα και 
χρήση): απαλλαγή δασμού,  ΦΠΑ, απαλλαγή 100% ΤΤ 
(Δ.245/11/1988ΑΥΟ, Καν.1186/09,ν. 1684/87,ν. 2960/01) 

Ξ31 R31 
ΜΕΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣ– καινούργια επιβ. αυτ/τα έως 2000 κυβ.εκ. ειδικής 
εξαίρεσης παρ.4 άρθρου 5 αριθμ. Δ.245/88ΑΥΟ  απαλλαγή δασμού,  
καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή  80% ΤΤ 

Ξ32 R32 
ΜΕΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣ– καινούργια επιβ. αυτ/τα άνω 2000 κυβ.εκ. ειδικής 
εξαίρεσης παρ.4 άρθρου 5 αριθμ. Δ.245/88ΑΥΟ  απαλλαγή δασμού,  
καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή 50% ΤΤ 



Ξ33 R33 
ΜΕΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣ– μετ/να επιβ. αυτ/τα και μοτοσικλέτες (6μηνη 
κυριότητα) σε χώρα ΕΕ , ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή  100% 
ΤΤ 

Ξ34 R34 
ΜΕΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣ– αυτοκινούμενα τροχόσπιτα από τρίτες χώρες με 
6μηνη κυριότητα και χρήση , απαλλαγή δασμού, ΦΠΑ, απαλλαγή 
100%  ΤΤ 

Ξ35 R35 
ΜΕΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣ– αυτοκινούμενα τροχόσπιτα από χώρα ΕΕ 6μηνη 
κυριότητα και χρήση από χώρα ΕΕ, ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, 
απαλλαγή 100%  ΤΤ 

Ξ36 R36 

ΜΕΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣ– καινούργια αυτοκινούμενα τροχόσπιτα μέχρι 
2000 κυβ. εκ.ειδικής εξαίρεσης παρ. 4 άρθρου 5 αριθμ. 
Δ.245/88ΑΥΟ, απαλλαγή δασμού, καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή 80% 
ΤΤ. 

Ο56 R38 

ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΔΟΧΗ- οχήματα που αποκτώνται στα πλαίσια 

κληρονομικής διαδοχής ή που περιέρχονται εκ διαθήκης σε νομικά 

πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα: Απαλλαγή από ΦΠΑ, 

λοιπούς φόρους και 80% του προβλεπόμενου Τέλους Ταξινόμησης 

Ξ37 R37 

ΜΕΤΟΙΚΟΥΝΤΕΣ– καινούργια αυτοκινούμενα τροχόσπιτα άνω των 
2000 κυβ. εκ.ειδικής εξαίρεσης παρ. 4 άρθρου 5 αριθμ. 
Δ.245/88ΑΥΟ, απαλλαγή δασμού, καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή 50% 
ΤΤ. 

Ξ39 R39 
ΘΥΜΑΤΑ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ / καινούργια επ. αυτ/τα: 
καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή ΤΤ  

Ξ40 
 

R40 ΘΥΜΑΤΑ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ / μεταχειρισμένα 
επιβατικά αυτοκίνητα: ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται, απαλλαγή από το ΤΤ 
  

 

  
  

ΓΕΝΙΚΟΙ S ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΙ ΠΛΟΙΩΝ    

 
S10 

Καύσιμα και λιπαντικά που προορίζονται για τον εφοδιασμό πλοίων: 
απαλλαγή από ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοιπούς φόρους     

 
S12 

Καύσιμα και λιπαντικά που προορίζονται για τον εφοδιασμό πλοίων: 
καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
S13 

Καπνικά, αλκοολούχα  που προορίζονται για τον εφοδιασμό πλοίων:  
απαλλαγή από Φ.Π.Α., Ε.Φ.Κ. και λοιπούς φόρους 

 
S15 

Καπνικά, αλκοολούχα που προορίζονται για τον εφοδιασμό πλοίων: 
καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
S16 

Τροφοεφόδια  που προορίζονται για τον εφοδιασμό πλοίων:  
απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς φόρους 

 
S18 

Αντικείμενα και υλικά που προορίζονται να ενσωματωθούν ή να 
χρησιμοποιηθούν σε πλοία: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς 
φόρους 

ΓΕΝΙΚΟΙ 
 

 ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΙ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ 

 
S21 

Καύσιμα και λιπαντικά που προορίζονται για τον εφοδιασμό 
αεροσκαφών: απαλλαγή από ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοιπούς φόρους  



 
S23 

Καύσιμα και λιπαντικά που προορίζονται για τον εφοδιασμό 
αεροσκαφών: καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς 
φόρους 

 
S24 

Τροφοεφόδια και λοιπά αναλώσιμα αγαθά που προορίζονται για τον 
εφοδιασμό αεροσκαφών: απαλλαγή από Φ.Π.Α., Ε.Φ.Κ. και λοιπούς 
φόρους 

 
S26 

Τροφοεφόδια και λοιπά αναλώσιμα αγαθά που προορίζονται για τον 
εφοδιασμό αεροσκαφών: καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή από ΕΦΚ και 
λοιπούς φόρους 

 
S27 

Αντικείμενα και υλικά που προορίζονται να ενσωματωθούν ή να 
χρησιμοποιηθούν σε αεροσκάφη: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς 
φόρους 

ΓΕΝΙΚΟΙ-
Φ76,77,78 

B ΠΛΟΙΑ (άρθρο 27 ν.2859/00) 

 
B10 

Πλοία εμπορικής ναυσιπλοϊας: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς 
φόρους 

 
B11 Πλοία αλιευτικά: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς φόρους 

 
B12 

Πλοία που προορίζονται για διάλυση: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και 
λοιπούς φόρους 

 
B13 

Πλοία που προορίζονται για το Δημόσιο ή τις Ένοπλες Δυνάμεις: 
απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς φόρους 

 
B14 

Πλοία άλλης εκμετάλλευσης: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς 
φόρους 

 
B15 

Επαγγελματικά πλοία αναψυχής: απαλλαγή από Φ.Π.Α., φόρο 
πολυτελείας και λοιπούς φόρους 

 
B16 

Πλοία ναυαγοσωστικών και άλλων πλωτών μέσων επιθαλάσσιας 
αρωγής: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς φόρους 

Φ76 B17 
Καινούργια θαλάσσια μεταφορικά μέσα (Δ.759/440/29-03-2003 
Α.Υ.Ο.): απαλλαγή από Φ.Π.Α., φόρο πολυτελείας και λοιπούς 
φόρους λόγω παράδοσης σε δικαιούχο ατελείας 

Φ77 B18 
Καινούργια θαλάσσια μεταφορικά μέσα (Δ.759/440/29-03-2003 
Α.Υ.Ο.): απαλλαγή από ΦΠΑ και λοιπούς φόρους λόγω ενδοκ. 
παράδοσης 

Φ78 B19 
Καινούργια θαλάσσια μεταφορικά μέσα (Δ.759/440/29-03-2003 
Α.Υ.Ο.): απαλλαγή από ΦΠΑ και λοιπούς φόρους λόγω εξαγωγής 

ΓΕΝΙΚΕΣ C ΑΕΡΟΣΚΑΦΗ 

 
C10 

Αεροσκάφη για εκμετάλλευση από αεροπορικές εταιρείες: απαλλαγή 
από Φ.Π.Α. και λοιπούς φόρους 

 
C11 

Αεροσκάφη που προορίζονται για το Δημόσιο ή τις ένοπλες 
δυνάμεις: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς φόρους 

  
  

ΓΕΝΙΚΕΣ I ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΦΠΑ Ν.1684/87 

 
I10 

Απαλλαγές κατά την εισαγωγή Ν.1684/87: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και 
λοιπούς φόρους 



  
  

ΓΕΝΙΚΕΣ M ΕΠΑΝΕΙΣΑΓΟΜΕΝΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ (άρθρο 23 ν.2859/00) 

 
M10 

Επανεισαγόμενα εμπορεύματα άρθρου 23 ν.2859/00: απαλλαγή 
από Φ.Π.Α. και λοιπούς φόρους 

ΓΕΝΙΚΕΣ X ΑΛΛΕΣ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ Φ.Π.Α. 

 
X10 

Προϊόντα αλιείας από επιχειρήσεις θαλάσσιας αλιείας (άρθρο 23 ν. 
2859/00): απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς φόρους 

 
X12 

Εισαγωγή φυσικού αερίου: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς 
φόρους 

 
X14 

Εισαγωγή ηλεκτρικής ενέργειας: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς 
φόρους 

 
X16 

Απαλλαγή Φ.Π.Α. και λοιπών φόρων με Ειδικό Διπλότυπο Δελτίο 
Απαλλαγής (Δ.1163/678/2001 ΑΥΟ) 

 
X18 

Επενδυτικά αγαθά (Π.2869/2389/04.05.1987 ΑΥΟ): απαλλαγή από 
Φ.Π.Α. και λοιπούς φόρους 

 
X20 Επενδυτικός χρυσός: απαλλαγή από Φ.Π.Α. και λοιπούς φόρους 

 
X22 Απαλλαγή ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 29 παρ. 4 α) ν.2960/01 

 
X24 

Εισαγωγή εφημερίδων και περιοδικών: απαλλαγή από ΦΠΑ και 
λοιπούς φόρους (άρθρο 23 παρ.2 ν.2859/00) - ο φόρος θα 
καταβληθεί στη διανομή 

 
X26 

Απαλλαγή ΦΠΑ και λοιπούς φόρους λόγω υπαγωγής σε καθεστώς 
τελωνειακής αποθήκευσης (ΑΥΟ ΠΟΛ.1100/2013) 

ΓΕΝΙΚΕΣ 
 

ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΑ ΟΧΗΜΑΤΑ:ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΠΕΡΙΘΩΡΙΟΥ 
ΚΕΡΔΟΥΣ ΑΡΘ. 45 ν.2859/2000 

 
P11 

Καθεστώς περιθωρίου κέρδους  με παραλήπτη υποκείμενο στο 
φόρο κανονικού καθεστώτος εκτός εμπόρου αυτ/των του κανονικού 
καθεστώτος - καταβολή ΤΤ, ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

 
P12 

Καθεστώς περιθωρίου κέρδους με παραλήπτη υποκείμενο στο φόρο 
περιθωρίου κέρδους - καταβολή ΤΤ, ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

 
P13 

Καθεστώς περιθωρίου κέρδους με παραλήπτη ιδιώτη - καταβολή 
ΤΤ, ο ΦΠΑ δεν υπολογίζεται 

 
V ΟΧΗΜΑΤΑ 

O49 V01 

Επιβατικά Αυτοκίνητα Δημοσίας Χρήσης  (ΤΑΞΙ-Αγοραία) (Οδηγία 
94/12 ή μεταγενέστερη)(ν.2960/01, αρθ. 122-ν.3833/10, αρθ.17):  
Καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή ποσοστού 87% του Τέλους Ταξινόμησης, 
εξαίρεση από Φόρο Πολυτελείας. 

O50 V02 

Επιβατικά Αυτοκίνητα Δημοσίας Χρήσης  (ΤΑΞΙ-Αγοραία) (Οδηγία 
94/12 ή μεταγενέστερη)(ν.2960/01, αρθ. 122-ν.3833/10, αρθ. 17):  
Απαλλαγή ποσοστού 87% του Τέλους Ταξινόμησης, απαλλαγή από 
Φόρο Πολυτελείας. ΦΠΑ δεν υπολογίζεται. 



O51 V03 

Επιβατικά Αυτοκίνητα Δημοσίας Χρήσης  (ΤΑΞΙ-Αγοραία) (Οδηγία 
91/441 και παλαιότερες ή συμβατικής τεχνολογίας) (ν.2960/01, αρθ. 
122 -ν.3833/10, αρθ. 17):  Καταβολή ΦΠΑ, απαλλαγή ποσοστού 
50% του Τέλους Ταξινόμησης, εξαίρεση από τον Φόρο Πολυτελείας. 

O52 V04 

Επιβατικά Αυτοκίνητα Δημοσίας Χρήσης  (ΤΑΞΙ-Αγοραία) (Οδηγία 
91/441 και παλαιότερες ή συμβατικής τεχνολογίας) (ν.2960/01, αρθ. 
122 -ν.3833/10, αρθ. 17):  Απαλλαγή ποσοστού 50% του Τέλους 
Ταξινόμησης, απαλλαγή από τον Φόρο Πολυτελείας. ΦΠΑ δεν 
υπολογίζεται. 

Φ71 V05 
Αυτοκινούμενα Τροχόσπιτα με μάζα αναφοράς από 2.610 kg και 
κάτω (ν.2960/01, αρθ. 121 -ν.3833/10, αρθ. 17): Καταβολή ΦΠΑ και 
50% του Τέλους Ταξινόμησης, εξαίρεση από Φόρο Πολυτελείας. 

Φ72 V06 

Αυτοκινούμενα Τροχόσπιτα με μάζα αναφοράς από 2.610 kg και 
κάτω (ν.2960/01, αρθ. 121 -ν.3833/10, αρθ. 17): Καταβολή 50% του 
Τέλους Ταξινόμησης, εξαίρεση από Φόρο Πολυτελείας. ΦΠΑ δεν 
υπολογίζεται. 

Φ73 V07 
Υβριδικά αυτοκίνητα (Οδηγία 94/12 ή μεταγενέστερη) (ν.2960/01, 
αρθ. 121): Καταβολή ΦΠΑ, Φόρου πολυτελείας. Τέλος ταξινόμησης 
δεν καταβάλλεται. 

Φ89 V08 
Υβριδικά αυτοκίνητα (Οδηγία 94/12 ή μεταγενέστερη)(ν.2960/01, 
αρθ. 121): Καταβολή Φόρου Πολυτελείας. Τέλος ταξινόμησης δεν 
καταβάλλεται. ΦΠΑ δεν υπολογίζεται. 

Φ89 V09 
Ηλεκτροκίνητα φορτηγά αυτοκίνητα (ν.2960/01, αρθ. 123): Καταβολή 
ΦΠΑ. Τέλος ταξινόμησης δεν καταβάλλεται. 

 
V10 

Ηλεκτροκίνητα φορτηγά αυτοκίνητα (ν.2960/01, αρθ. 123). Τέλος 
ταξινόμησης δεν καταβάλλεται. ΦΠΑ δεν καταβάλλεται. 

 
V11 

Ασθενοφόρα, νεκροφόρες, κλούβες, αυτοκινούμενα τροχόσπιτα με 
μάζα αναφοράς  από 2.610 kg και πάνω, διπλοκάμπινα πρώτης και 
δεύτερης υποπερίπτωσης (ν.3833/10, αρθ.17): Εξαίρεση από τον 
Φόρο Πολυτελείας 

 
V22 

Ασθενοφόρα, νεκροφόρες, κλούβες, αυτοκινούμενα τροχόσπιτα με 
μάζα αναφοράς  από 2.610 kg και πάνω διπλοκάμπινα πρώτης και 
δεύτερης υποπερίπτωσης (ν.3833/10, αρθ.17): Εξαίρεση από τον 
Φόρο Πολυτελείας. ΦΠΑ δεν υπολογίζεται. 

 
V12 

Επαναταξινόμηση. Επιβατικά αυτοκίνητα IX και αυτοκίνητα τύπου 
JEEP που επαναφέρονται μέσα σε διάστημα 8 ετών στην ημεδαπή 
από τη διαγραφή τους (ν.2960/01, αρθ.121). Απαλλαγή 100% από 
το Τέλος Ταξινόμησης. 

Φ96 V13 
Απόσυρση έως 900cc & φ.α. έως 6.000€ (ν.3899/10): Απαλλαγή 
100% από το Τέλος Ταξινόμησης.  

Φ97 V14 
Απόσυρση: 901- 1400cc & φ.α. έως 8.000€ (ν.3899/10): Απαλλαγή 
100% από το Τέλος Ταξινόμησης. 

Φ98 V15 
Απόσυρση: 1401- 1600cc & φ.α. έως 11.000€ (ν.3899/10): 
Απαλλαγή 65% από το Τέλος Ταξινόμησης. 



Φ99 V16 
Απόσυρση: 1601- 2000cc & φ.α. έως 14.000€ (ν.3899/10): 
Απαλλαγή 50% από το Τέλος Ταξινόμησης. 

Φ85 V17 
Απόσυρση: φορτηγά έως 1600cc (v.3943/11):  Απαλλαγή 60% από 
το Τέλος Ταξινόμησης. 

Φ86 V18 
Απόσυρση: φορτηγά 1601-3500cc (v.3943/11):  Απαλλαγή 50% από 
το Τέλος Ταξινόμησης. 

Φ87 V19 
Απόσυρση: φορτηγά διπλοκάμπινα έως 3500cc (v.3943/11):  
Απαλλαγή 40% από το Τέλος Ταξινόμησης.  

Φ75 V20 

Αυτοκίνητα οχήματα τρίτων χωρών για τα οποία το Τέλος 
Ταξινόμησης και ο Φόρος Πολυτελείας δεν καταβάλλονται κατά την 
εισαγωγή, αλλά μέσα σε 15 ημέρες από την ανάλωση με Δήλωση 
Ειδικού Φόρου (ν.2960/01, άρθ. 128) 

 
V21 

Είδη των περιπτώσεων η, θ, ι και ια του πίνακα της παραγράφου 4 
του άρθρου 17 του ν.3833/10 (κοσμήματα, είδη χρυσοχοϊας, άλλα 
τεχνουργήματα από πολύτιμα μέταλλα, τεχνουργήματα από 
μαργαριτάρια κ.λπ) με φορολογητέα αξία μικρότερη των 1.000 ευρώ 
ανά τεμάχιο εξαιρούνται από το Φόρο Πολυτελείας (ν.3833/10, 
αρθ.17). 

 
V23 

Kοινοτικά αυτοκίνητα  τα οποία έχουν ταξινομηθεί σε άλλο κράτος 
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης πριν από τις 4/3/2010. Φόρος 
Πολυτελείας δεν επιβάλλεται (ν. 3833/10 αρθ. 17). ΦΠΑ δεν 
υπολογίζεται.  

 
S ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΛΚΟΛΟΥΧΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

Φ80 S30 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ/ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΕΦΚ Ο ΦΠΑ ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΜΕ 
ΣYΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ  

Φ82 S48 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ/ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΕΦΚ -Ο ΜΕΙΩΜΕΝΟΣ ΚΑΤΑ 30% ΦΠΑ 
ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΜΕ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ  

Φ81 S31 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 α)ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΠΛΗΡHΣ  
ΜΕΤΟΥΣΙΩΣΗ)  - Ο ΦΠΑ ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΜΕ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

 
S32 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 β)ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΜΕΡΙΚΗ  
ΜΕΤΟΥΣΙΩΣΗ)  -Ο ΦΠΑ ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΜΕ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

 
S33 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 γ)ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΞΥΔΙΟΥ)  - Ο ΦΠΑ ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΜΕ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

 
S34 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 δ)ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΦΑΡΜΑΚΩΝ)  - Ο ΦΠΑ ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΜΕ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 



 
S35 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 ε) ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ)  - Ο ΦΠΑ ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΜΕ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ 

 
S36 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 στ) ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ)  - Ο ΦΠΑ ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΜΕ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ 

 
S37 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 ι) ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΨΕΚΑΣΜΟΣ 
ΑΡΤΟΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ)  -Ο ΦΠΑ ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΜΕ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ 

 
S38 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΑΡ.3  ΑΡΘΡΟ 83 ν.2960/01  (ΦΥΡΑ 2%) Ο ΦΠΑ 
ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙ ΜΕ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ 

 
S39 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 α)ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΠΛΗΡHΣ  
ΜΕΤΟΥΣΙΩΣΗ)  - ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ 

 
S40 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 β)ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΜΕΡΙΚΗ  
ΜΕΤΟΥΣΙΩΣΗ)  -ΚΑΤΑΒΟΛΗ  ΦΠΑ 

 
S41 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 γ)ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΞΥΔΙΟΥ)  - ΚΑΤΑΒΟΛΗ  ΦΠΑ 

 
S42 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 δ)ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΦΑΡΜΑΚΩΝ)  - ΚΑΤΑΒΟΛΗ  ΦΠΑ 

 
S43 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 ε) ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΟΥΣΙΩΝ)  - ΚΑΤΑΒΟΛΗ  ΦΠΑ 

 
S44 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 στ) ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ)  - ΚΑΤΑΒΟΛΗ  ΦΠΑ  

 
S45 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΡ.1 ι) ΑΡΘΡΟ 83 Ν2960/01 (ΨΕΚΑΣΜΟΣ 
ΑΡΤΟΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ)  - ΚΑΤΑΒΟΛΗ  ΦΠΑ  

 
S46 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΑΡ.3  ΑΡΘΡΟ 83 ν.2960/01 (ΦΥΡΑ 2%) 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ  ΦΠΑ  

 
S47 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΑΡ.2 ΑΡΘΡΟ 83 Ν.2960/01 (ΙΣΟΠΡΟΠΥΛΙΚΗ 
ΑΛΚΟΟΛΗ) ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ 

  
  

 
T ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΚΑΠΝΩΝ 

 
T01 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ (ΠΕΡ.1 γ ΑΡΘΡΟ 102 Ν2960/01 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΔΟΚΙΜΕΣ)  - ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ 

 
T02 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ (ΠΕΡ.1 ε ΑΡΘΡΟ 102 Ν2960/01 
ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ)  - ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ 

 
T03 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΛΟΙΠΩΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΑΡΘΡΟ 102 Ν2960/01  
- ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ 

  
  

 
E ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 



Φ05 Ε01 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΚΑΥΣΗΣ (ΠΕΡ. 1δ΄ 
ΑΡΘΡΟ 78 Ν.2960/2001) – ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ & ΛΟΙΠΩΝ 
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

 
E02 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΚΑΥΣΗΣ (ΠΕΡ. 1ε΄ 
ΑΡΘΡΟ 78 Ν.2960/2001) – ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ & ΛΟΙΠΩΝ 
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

 
E03 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΦΩΤΙΣΤΙΚΟΥ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ (ΚΗΡΟΖΙΝΗΣ) (ΠΕΡ. 
1ε΄ ΑΡΘΡΟ 78 Ν.2960/2001) – ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ & ΛΟΙΠΩΝ 
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

 
E04 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΕΛΑΦΡΟΥ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ (WHITE SPIRIT) (ΠΕΡ. 
1ε΄ ΑΡΘΡΟ 78 Ν.2960/2001) – ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ & ΛΟΙΠΩΝ 
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

 
E05 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΑΛΛΩΝ ΕΛΑΦΡΩΝ ΛΑΔΙΩΝ  (ΠΕΡ. 1ε΄ ΑΡΘΡΟ 
78 Ν.2960/2001) – ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ & ΛΟΙΠΩΝ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

Φ88 E06 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΛΙΘΑΝΘΡΑΚΑ, ΛΙΓΝΙΤΗ & ΟΠΤΑΝΘΡΑΚΑ (ΠΕΡ. 
1ζ΄ ΑΡΘΡΟ 78 Ν.2960/2001) – ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ & ΛΟΙΠΩΝ 
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

 
E07 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΛΙΘΑΝΘΡΑΚΑ, ΛΙΓΝΙΤΗ & ΟΠΤΑΝΘΡΑΚΑ (ΠΕΡ. 
1η΄ ΑΡΘΡΟ 78 Ν.2960/2001) – ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ & ΛΟΙΠΩΝ 
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

 
E08 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΛΙΘΑΝΘΡΑΚΑ, ΛΙΓΝΙΤΗ & ΟΠΤΑΝΘΡΑΚΑ (ΠΕΡ. 
1θ΄ ΑΡΘΡΟ 78 Ν.2960/2001) – ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ & ΛΟΙΠΩΝ 
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

Φ05 E09 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΕΦΚ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (ΠΕΡ. 1ι΄ ΑΡΘΡΟ 78 
Ν.2960/2001) – ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ & ΛΟΙΠΩΝ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

 
E10 

ΦΥΡΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ (ΠΑΡ. 1 ΑΡΘΡΟ 65 
Ν.2960/2001) - ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ 

 
E11 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ Ε.Φ.Κ. ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ 
(ΠΕΡ. 1στ΄, ΆΡΘΡΟ 78, Ν.2960/2001)- ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΠΑ & 
ΛΟΙΠΩΝ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΕΣ W 
AΛΛΕΣ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ 
ΑΛΛΟΥ 

 
W11 Πλήρης απαλλαγή από ΦΠΑ, ΕΦΚ και λοιπούς φόρους 

 
W12 Απαλλαγή από ΦΠΑ και λοιπούς φόρους - καταβολή ΕΦΚ 

 
W13 Απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς φόρους - καταβολή ΦΠΑ 

 
W14 Απαλλαγή από ΦΠΑ - καταβολή ΕΦΚ και λοιπών φόρων 

 
W15 Απαλλαγή από ΕΦΚ - καταβολή ΦΠΑ και λοιπών φόρων 

 
W17 

Απαλλαγή από ΕΦΚ και λοιπούς φόρους - καταβολή μειωμένου 
ΦΠΑ 

Π U ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗ-ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ 

Π01 U01 
ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗ-ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΕΙΔΩΝ- Πλήρης 
απαλλαγή από ΦΠΑ, ΕΦΚ και ΤΤ και λοιπούς φόρους. 

Π02 U02 
ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗ-ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΕΙΔΩΝ- Απαλλαγή από 
ΦΠΑ και λοιπούς φόρους- Καταβολή ΕΦΚ  

Π03 U03 
ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗ-ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΕΙΔΩΝ- Απαλλαγή από 
ΕΦΚ  και λοιπούς φόρους- Καταβολή ΦΠΑ 

Π04 U04 
ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗ-ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΕΙΔΩΝ- Απαλλαγή από 
ΦΠΑ - Καταβολή ΕΦΚ  και λοιπών φόρων 



Π05 U05 
ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗ-ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ ΕΙΔΩΝ- Απαλλαγή από 
ΕΦΚ - Καταβολή ΦΠΑ και λοιπών φόρων. 

 


